DICIEMBRE 52,26 62,17 0,98 21,37 136,77 4,87 6,00 10,87 147,64 14,76 2,75 162,40

TOTAL ANUAL  2.042,12

COSTO PROMEDIO DIARIO 5,59

PROYECTO GERENCIAL DRAP  79

COSTO HISTÓRICO OPERACIÓN

  COSTOS OPERATIVOS (A) COSTOS INDIRECTOS (B)
COSTOS

OPERATIV

OS +

COSTOS

INDIRECT

OS (C )

GASTOS DE

VENTA, NO

OPERATIVOS

Y GASTO

ADM. (10%) (D

)

AMORTIZ

ACIONES,

DEPRECIA

CIONES Y

PROVISIO

NES (E )

(C ) + (D) -  (E )

MES
SOLICITUDES

DESEMBOLSO
PERSONAL MTO  TRANSPORTE

TOTAL

(A)
DESGASTE

COSTO

EQUIPO

MES

TOTAL

(B)

COSTO

MENSUAL

CAPITAL DE TRABAJO NETO (Ciclo de efectivo) 167,85

Fuente: Elaboración del autor

PROYECTO GERENCIAL DRAP  80

 Tasa de expectativa del inversionista.

De acuerdo a los activos de los procesos de la organización, el sponsor definió un 18%

como la tasa de oportunidad para todos los proyectos de la compañía.

 Resultado evaluación financiera del proyecto.

En función de los escenarios mencionados en el numeral 2.3.6 de la página 75¡Error!

Marcador no definido. se obtuvieron los resultados consignados en la tabla Tabla 13.

Tabla 13. Resumen análisis de escenarios

ESCENARIO 1

(-5% y +10%)

ESCENARIO 2

(-10% y +15%)

ESCENARIO 3

(-25% y +40%)

RELACIÓN B/C 1,116 1,118 1,124

Fuente: Elaboración del autor

De acuerdo al análisis financiero los tres escenarios son viables. Sin embargo, el

escenario 3 sería el óptimo. Lo anterior indica que el proyecto es viable de ejecutar pues la

relación costo beneficio es superior a 1 en todos los escenarios.

PROYECTO GERENCIAL DRAP  81

3 GERENCIA DEL PROYECTO

3.1 ALCANCE DEL PROYECTO

Ver la Ilustración 5 para detallar la Estructura de Desglose de Trabajo. Por otra parte en

la Ilustración 14 se muestran los estadísticos del proyecto en el que se indica la duración, el

trabajo y el costo directo del proyecto. Es importante aclarar que éste no se encuentra afectado